－1－

中石大东发〔2014〕51号

关于印发《中国石油大学（华东）
实习基地建设管理办法》的通知

各有关单位：

现将《中国石油大学（华东）实习基地建设管理办法》印发

给你们，望认真遵照执行。

中国石油大学（华东）

                           2014 年 7 月 24日

 －2－

中国石油大学（华东）实习基地建设管理办法

实习基地是提高学生综合素质、培养学生创新精神与实践能力

的重要场所，是推进产学研一体化的重要载体。为充分发挥实习基

地在实习教学过程中的重要作用，进一步规范实习基地的建设和管

理，提高实习教学质量，特制定本办法。

一、建设原则

1.质量优先。紧密结合专业人才培养目标，满足实习教学要求，

保证实习质量。

2.互惠互利。发挥学校和实习基地依托单位的优势，互补所需，

共同发展，构建实习基地长效运行机制。

3.产学研结合。注重理论与实践相结合，创新实习教学途径，

探索联合培养的新模式。

4.动态发展。稳定核心基地，发展松散型基地，加大开放共享

力度，开辟实习基地建设新途径。

二、基本条件

1.实习基地依托单位须在科学研究、生产经营及环境保护等方

面具有代表性，具有较为先进的技术、管理水平。

2.实习基地依托单位有相关职能部门负责组织、管理实习工作，

能够配备实习教学经验丰富的专职或兼职指导教师。

3.实习基地应能够承担实习教学大纲规定的教学任务，为学生

 －3－

提供动手实践的条件。

4.实习基地具有接纳一定数量学生实习的能力，能提供相应的

场所与设施，具有完善的劳动保护条件，能满足实习所需的生活、

学习要求。

三、建设程序

1.基地考察。院部应对拟建实习基地进行考察论证,与实习基地

依托单位协商并达成共识后，将考察情况报教务处审核。

2.签订协议。对于符合建立实习基地条件的单位，经协商由学

校或院部与其签订实习基地共建协议书。协议书内容主要包括双方

合作目的、实习基地建设目标、双方权利和义务、协议合作年限等。

协议合作年限根据双方需要协商确定，一般为 3-5 年，协议期满，

可根据双方合作成效及意向续签协议；协议书一式四份，双方各执

两份。

3.基地挂牌。根据教学需要和双方意愿，对符合挂牌条件的实

习基地，在共建协议签订后，可在实习基地依托单位挂牌，具体名

称由共建双方协商确定。

四、基地管理

1.管理模式。实习基地采用校、院两级管理。教务处负责对实

习基地建设进行规划、监督及协调，院部负责实习基地的具体建设

和管理工作。

2.运行管理。共建双方应设专人负责基地的日常运行，安排实

 －4－

习计划，明确实习内容，做好实习情况记录。

3.检查评估。学校定期对实习基地建设及运行情况进行检查和

评估。对不能满足教学要求的，限期整改；对整改无效或连续 3 年

未使用的，撤销基地。

4.激励办法。对在实习基地建设与管理工作中取得突出成绩的

单位和个人，按学校相关规定进行奖励。

五、其他

本办法自发布之日起施行，由教务处负责解释。

中国石油大学(华东)办公室                 2014年 7月 24日印发

	Content